Дело №1-224/2018 (11807330001000006)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

...> 20 июля 2018 года

Судья Октябрьского районного суда г. ФИО3 Тупицын М.В.,

при секретаре Кряжевой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г.ФИО3 Булдаковой И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Масленникова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

2. Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

3. Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В декабре 2017 года, точные даты и время следствием не установлены, ФИО1 посредством общения в интернет-приложении «Telegram» с неустановленным лицом, использующим имя в указанном приложении «unnamed SHOP», по предложению последнего, действуя из корыстных побуждений, вступил с ним в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в г. Кирове путем размещения их в сокрытых местах, исключающих обозрение посторонними лицами (закладках), расположение которых намеревались сообщать приобретателям наркотических средств с помощью сети «Интернет». 

Преступные роли между собой они распределили следующим образом. ФИО1 надлежало: получать наркотические средства в указанных неустановленным лицом закладках; из наркотических средств готовить по указанному неустановленным лицом способу курительную смесь; осуществлять фасовку наркотических средств на части, удобные для последующего сбыта; размещать наркотические средства в закладках в г. Кирове определенными неустановленным лицом частями; сообщать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» через приложение «Telegram» о точном месторасположении закладок с наркотическими средствами. В свою очередь неустановленному лицу надлежало сообщать покупателям местонахождение размещенных ФИО1 наркотических средств, а также финансировать преступную деятельность ФИО1 путем перечисления на его банковский счет денежных средств, в том числе полученных от незаконной реализации наркотических средств.

В течение двух дней декабря 2017 года, точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от 30 июля 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в указанных неустановленным лицом двух закладках г. ФИО3, точные места закладок предварительным следствием не установлены, изъял смесь наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде порошка общей массой не менее 140 граммов, которую перенес и до 04.02.2018 хранил в целях последующего сбыта в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО1 в дневное время 04.02.2018, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий и имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, пропитал измельченную растительную массу смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а затем высушил её. Общая масса полученного наркотического средства в высушенном виде составила не менее 1361,75 грамма. Полученную растительную массу с указанной смесью наркотических средств, расфасовал на определенные неустановленным лицом части, удобные для последующего сбыта. 

1. Продолжая совершение преступления, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленного лица 04.02.2018 в 22 часа 40 минут сбыл 208,46 грамма смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде растительной массы, путем размещения его в закладке – в месте около бетонного колодца в районе 

<

адрес>

Продолжая совершение преступления, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленного лица 04.02.2018 в 22 часа 50 минут сбыл 213,82 грамма смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде растительной массы, путем размещения её в закладке – в месте около бетонного основания канализационного люка в районе 

<

адрес>.

Продолжая совершение преступления, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленного лица 04.02.2018 в 23 часа 00 минут сбыл 209,33 грамма смесь наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде растительной массы, путем размещения её в закладке – в месте под трубами теплотрассы (участок местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>

Продолжая совершение преступления, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленного лица 04.02.2018 в 23 часа 10 минут сбыл 217,1 грамма смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде растительной массы, путем размещения её в закладке – в месте в районе 

<

адрес>

Продолжая совершение преступления, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленного лица 04.02.2018 в 23 часа 20 минут сбыл 206,9 грамма смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде растительной массы, путем размещения её в закладке – в месте в районе 

<

адрес>.

После произведенных закладок ФИО1 в ночь с 04.02.2018 на 05.02.2018, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» с принадлежащего ему ноутбука «Lenovo», сообщил неустановленному лицу о точном местонахождении закладок с указанной смесью наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 206,9 грамма смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в каждой из вышеуказанных закладок составляет крупный размер.

2. ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленного лица 06.02.2018 в 23 часа 00 минут сбыл 82,51 грамма смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде расфасованной в 29 пакетов растительной массы, путем размещения её в закладке – в месте в районе 

<

адрес>.

После произведенной закладки ФИО1 в ночь с 06.02.2018 на 07.02.2018, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» с принадлежащего ему ноутбука «Lenovo», сообщил неустановленному лицу о точном местонахождении закладки с указанной смесью наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 82,51 грамма смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, составляет крупный размер.

3. Во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО1 часть смеси наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в виде порошка общей массой 62,43 грамма и в виде растительной массы – 223,63 грамма, ФИО1 до 16 часов 30 минут 07.02.2018 в целях последующего сбыта хранил в расфасованном виде в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», каждый размер, а именно: 62,43 грамма и 223,63 грамма смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, составляет крупный размер.

В результате проведенного 07.02.2018 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотические средства изъяты из незаконного оборота, а преступление, совершенное ФИО1, не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, с учетом оглашенных государственным обвинителем в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.3 л.д.32-38, 54-60, 78-85, 108-112), следует, что в декабре 2017 года неизвестное ему лицо, использующее в Интернет-приложении «Telegram» имя «unnamed SHOP», предложило ему заработать деньги путем приготовления и распространения (путем закладок) наркотических средств в г. Кирове. С предложением неустановленного лица он согласился. В переписке с ним в указанном приложении он использовал имя «ro100manOFF». После этого в декабре 2017 года в два дня, следующих друг за другом, он по указанию неустановленного лица из двух закладок получил 140 граммов наркотического средства – реагента для приготовления курительных смесей, которые перенес и хранил у себя во в съемной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>.

06.01.2018 неустановленное лицо зачислило на его карту 69000 рублей, которые предназначались в качестве компенсации затрат по оплате его проживания в квартире, где он будет готовить наркотики; а также затрат, связанных с приготовлением курительных смесей с наркотиками (покупка аптечных трав, спирта, пакетов, весов, перчаток и др.).

В указанной квартире 04.02.2018 и 06.02.2018 в дневное время он по указанному неустановленным лицом способу изготовил курительную смесь, содержащую наркотические средства общей массой около 1,5 килограмма. Изготовленные наркотики он по указанию неустановленному лицу расфасовал на части: 5 пакетов по 200 граммов, 29 пакетов по 3 грамма каждый (около 90 граммов), 1 пакет со 150 граммами. Взвешивание проводилось на принадлежащих ему электронных весах. При изготовлении наркотика он работал в медицинских перчатках.

Часть курительных смесей с наркотическими средствами он сбыл шести разным приобретателям через тайники-закладки в различных местах г. ФИО3. В том числе, 04.02.2018 в 22 часа 40 минут он поместил в тайнике-закладке (в снегу на глубине 15-20 см. возле бетонного основания канализационного люка, расположенного на аллее в лыжне, в районе 

<

адрес>) 200 граммов курительной смеси с наркотическими средствами, завернутые в фольгу и помещенные в пакет зип-лок. 

04.02.2018 в 22 часа 50 минут он поместил в тайнике-закладке (в песчаном грунте на глубине 15-20 см. возле бетонного основания канализационного люка, расположенного возле № по 

<

адрес>) 200 граммов курительной смеси с наркотическими средствами, завернутые в фольгу и помещенные в пакет зип-лок. 

04.02.2018 в 23 часа 00 минут он поместил в тайнике-закладке (в снегу на глубине 15-20 см. под опорами теплотрассы на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>) 200 граммов курительной смеси с наркотическими средствами, завернутые в фольгу и помещенные в пакет зип-лок. 

04.02.2018 в 23 часа 10 минут он поместил в тайнике-закладке (в снегу на глубине 15-20 см. возле бетонного столбика, расположенного на участке местности возле 

<

адрес>) 200 граммов курительной смеси с наркотическими средствами, завернутые в фольгу и помещенные в пакет зип-лок. 

04.02.2018 в 23 часа 20 минут он поместил в тайнике-закладке (в снегу на глубине 15-20 см. посредине лыжни напротив кустарника в районе 

<

адрес>) 200 граммов курительной смеси с наркотическими средствами, завернутые в фольгу и помещенные в пакет зип-лок. 

06.02.2018 в 23 часа 00 минут он поместил в тайнике-закладке (в березовых тюльках в районе 

<

адрес>) 90 граммов курительной смеси с наркотическими средствами, завернутые в фольгу и помещенные в пакеты зип-лок. 

В ночь с 04.02.2018 на 05.02.2018 и с 06.02.2018 на 07.02.2018 координаты закладки он передал неустановленному лицу через мессенджер «Telegram» с помощью своего ноутбука «Lenovo» путем направления фотографий местности со специальные метками, указывающими на место закладки с наркотическими средствами; карты местности с маршрутом движения к месту закладки; описания места закладки; указания координат места закладки.

Остальные наркотические средства, подлежащие сбыту, у него были изъяты сотрудниками ФСБ 07.02.2018 по месту жительства: 

<

адрес>. Тогда же сотрудники ФСБ обнаружили на его ноутбуке «Lenovo» в приложении «Telegram» переписку с неустановленным лицом, в которой он приводил подробное описание произведенных им 6 закладок с наркотическими средствами.

За сбыт указанных наркотических средств он должен был получить от неустановленного лица: 15 тысяч рублей за приготовление курительных смесей (из расчета 10 тыс. рублей за 1 килограмм); 30 тыс. рублей за фасовку курительных смесей; 1200 рублей за произведенные им закладки (из расчета 200 рублей за закладку). 

В предъявленной ему выписке по принадлежащему счету № (карта №) за период с 31.08.2017 – 14.02.2018, он указал на операции по зачислению ему денежных средств неустановленным лицом, а также на операции по приобретению в аптеках г. ФИО3 различных трав и пакетов зип-лок, необходимых для изготовления наркотических средств.

Оглашенные государственным обвинителем показания, данные на предварительном следствии, ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. Пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, показания в ходе предварительного следствия давал добровольно, в присутствии защитника. Уточнил, что первые 5 закладок в ночь с 04.02.2018 г. он заложил в короткий промежуток времени, ходил пешком в районе места своего жительства.

Из протокола проверки показаний на месте, фототаблицы и схемы к нему, с применением фотографирования следует, что 09.02.2018 года ФИО1 указал точные места, в которые разместил наркотические средства: 04.02.2018 в 22 часа 40 минут около бетонного колодца в районе 

<

адрес>, в размере 208,46 грамма; 04.02.2018 в 22 часа 50 минут место около бетонного основания канализационного люка на участке местности в районе 

<

адрес>, в размере 213,82 грамма; 04.02.2018 в 23 часа 00 минут под трубами теплотрассы на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>., 209,33 грамма; 04.02.2018 в 23 часа 10 минут около бетонного столбика в районе на участке местности возле 

<

адрес>, 217,1 грамма; 04.02.2018 в 23 часа 20 минут посередине лыжни напротив кустарника на участке местности возле 

<

адрес>, 206,9 грамма; 06.02.2018 в 23 часа 00 минут в березовых тюльках на участке местности в районе 

<

адрес>, - 82,51 грамма наркотических средств (т.3 л.д.39-49).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Ш., данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.2-4) следует, что у него в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он с ноября 2017 года сдавал в аренду ранее не знакомому Саламатову М.. В период аренды ФИО1 заключил договор на предоставление услуг связи с одним из провайдеров г. ФИО3 и провел в его квартиру Интернет. Сведениями о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств не располагает.

Свидетель Б. с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.7-10) суду пояснил, что в конце января 2018 года – начале февраля 2018 года он видел как ФИО1 в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовил на своем ноутбуке листовку с текстом, 

<

данные изъяты> а затем попросил его распечатать и расклеить их. 3 и 4 февраля 2018 года в дневное время он по просьбе ФИО1 ходил в аптеки г. ФИО3, где покупал для ФИО1 медицинские травы: ромашку, шалфей и мяту, рассчитываясь безналичным способом по карте последнего. Для каких целей необходимы были ФИО1 перечисленные медицинские травы, он не знал. В указанной квартире ФИО1 он видел электронные весы небольшого размера в корпусе серого цвета. 

Свидетель Ц. с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.11-15) суду пояснил, что он является сотрудником УФСБ России по Кировской области. УФСБ России по Кировской области располагало оперативной информацией о совершении неустановленными лицами сбыта в г. Кирове наркотических средств посредством сети Интернет. В частности, покупатели из ФИО3 посредством сети Интернет в интернет-приложении «Telegram» заказывали наркотические средства, оплачивали его через различные платежные системы и получали его в тайниках – обусловленных со сбытчиком местах, исключающих обозрение посторонними (далее - закладках), а затем осуществляли сбыт мелкими партиями также с помощью закладок. 

06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что причастным к совершению сбыта наркотических средств является ФИО1, временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, (квартира принадлежит Ш.), который по указанному месту жительства хранит и подготавливает (осуществляет фасовку, подбирает места для закладок) к последующему сбыту наркотические средства в крупном размере. 

В целях проверки информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства.

07.02.2018 в 16 часов 35 минут на основании судебного решения от 06.02.2018 в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате ОРМ в жилище ФИО1 обнаружены расфасованные в полимерные пакеты зип-лок наркотические средства в виде растительной массы и порошка; электронные весы и полимерная ложка со следами наркотических средств, фольга и полимерные пакеты, используемые ФИО1 для фасовки наркотических средств; листовки с текстом: 

<

данные изъяты> флеш-карта памяти «Smartbuy»; ноутбук Lenovo, с помощью которого ФИО1, используя сеть Интернет (услуги связи предоставлены ПАО «Ростелеком» на основании заключенного с ФИО1 договора связи) сообщал неустановленному лицу под именем «unnamed SHOP» информацию о проведенных закладках с наркотическими средствами. 

В ходе указанного выше ОРМ был осмотрен ноутбук Lenovo, принадлежащий ФИО1 В интернет-приложении «Telegram», установленного на указанном ноутбуке, обнаружена и сфотографирована переписка между ФИО1, использующим имя «ro100manOFF», и неустановленным лицом «unnamed SHOP». Из содержания переписки следовало, что ФИО1 и неустановленное лицо общаются по поводу сбыта наркотических средств на территории г. ФИО3, при этом ФИО1 осуществляет приготовление наркотических средств, фасовку наркотических средств, помещение наркотических средств в тайники-закладки, описание (путем фотографирования на местности, нанесение на фотографий специальных указателей, позиционирование (указание географических координат) мест произведенных им тайников-закладок с наркотическими средствами, сообщение неустановленному лицу о произведенных закладках с наркотическими средствами. В свою очередь неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотических средств, размещенных ФИО1 в тайниках-закладках в определенном им (неустановленным лицом) объеме. В ходе осмотра переписки между ФИО1 и неустановленным лицом установлено, что ФИО1 осуществил 6 закладок с наркотическими средствами о которых он сообщил неустановленному лицу, подробно описав их места расположения, в том числе указав географические координаты и маршрут движения к ним. 

Изъятые по месту жительства ФИО1 предметы – ложка и весы со следами наркотических средств, множество полимерных пакетов с наркотическими средствами, упаковочный материал, наличие в памяти изъятого у ФИО1 ноутбука большого количества характерных (применение пометок на фотографии в виде стрелок, окружностей и др. свойственно сбытчикам наркотических средств, которыми они помечают конкретное место закладки с наркотиками) фотоизображений мест закладок наркотических средств и его переписки с неустановленным лицом о месте закладки с наркотическими средствами; свидетельствуют, что именно в целях сбыта в данной квартире ФИО1 хранил и расфасовывал наркотические средства.

После проведенного по месту жительства ФИО1 ОРМ принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах тайников-закладок, произведенных ФИО1 и описанных им в переписке с неустановленным лицом. Поиск указанных выше 6 мест был осуществлен по указанным в переписке географическим координатам. 

В результате проведенных 07.02.2018 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по местам тайников-закладок, произведенных ФИО1 и описанных им в переписке с неустановленным лицом обнаружены и изъяты упакованные в свертки с помощью полимерных пакетов и фольги наркотические средства, в том числе, на участке местности возле 

<

адрес>; на участке местности в районе 

<

адрес>; под трубами теплотрассы на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>; на участке местности возле 

<

адрес>; на участке местности возле 

<

адрес>; на участке местности в районе 

<

адрес>.

1. По факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года

Как следует из протокола обследования участка местности и фототаблицы к нему, 07.02.2018, с участием ФИО1, на участке местности в районе 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из алюминиевой фольги, с наркотическими средствами (т.1 л.д.123-127).

Согласно заключению эксперта №28 от 12.04.2018 на предметах, изъятых 07.02.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте около бетонного колодца в районе 

<

адрес>, на полимерном пакете серого цвета обнаружен след пальца руки ФИО1 (т.2 л.д.74-78).

Как следует из протокола осмотра предметов 19.04.2018 года осмотрены изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе 

<

адрес>, следующие предметы: фрагмент скомканной алюминиевой фольги, 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», размером 200х150 мм; 40 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75х55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120х80 мм (т.2 л.д.157-158).

Согласно протоколу обследования участка местности и фототаблицы к нему, 07.02.2018 на участке местности в районе 

<

адрес>, с участием ФИО1, обнаружен и изъят помещенный в закладку сверток из алюминиевой фольги, содержащий наркотические средства (т.1 л.д.99-103).

Как следует из протокола осмотра предметов 19.04.2018 осмотрены обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе 

<

адрес>, следующие предметы: фрагмент скомканной алюминиевой фольги; 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», размером 200х150 мм; 59 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75х55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120х80 мм. (т.2 л.д.161-162).

Согласно протоколу обследования участка местности и фототаблицы к нему, с участием ФИО1, 07.02.2018 на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>, обнаружен помещенный ФИО1 в закладку сверток из алюминиевой фольги, содержащий наркотические средства (т.1 л.д.147-151)

Как следует из протокола осмотра предметов 19.04.2018 года осмотрены изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>: фрагмент скомканной алюминиевой фольги; 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», размером 200х150 мм; 69 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75х55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120х80 мм. (т.2 л.д.159-160).

Из протокола осмотра места происшествия и скриншота карты участка местности к нему следует, что 07.02.2018 осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, установлено место происшествия, обнаружен и изъят помещенный в закладку сверток из алюминиевой фольги с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д.185-186).

Из заключения эксперта №26 от 16.04.2018 следует, что обнаруженное и изъятое 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте около бетонного колодца в районе 

<

адрес>, вещество в виде растительной массы зеленого цвета, общей массой 208,44 грамма, в месте около бетонного основания канализационного люка на участке местности в районе 

<

адрес>, вещество в виде растительной массы зеленого цвета, общей массой 213,80 грамма, в месте под трубами теплотрассы на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>, вещество в виде растительной массы зеленого цвета, общей массой 209,31 грамма, является смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.2 л.д.40-49).

Согласно заключению эксперта №27 от 19.04.2018 обнаруженное и изъятое 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле 

<

адрес>, вещество в виде растительной массы зеленого цвета, общей массой 217,01 грамма, с географическими координатами 

<

адрес>, вещество в виде растительной массы зеленого цвета, общей массой 206,79 грамма - является смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.2 л.д.56-63).

Из протокола осмотра места происшествия и скриншоту карты участка местности к нему следует, что 07.02.2018 осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, установлено место происшествия, обнаружен и изъят сверток из алюминиевой фольги с неизвестным веществом (т.1 л.д.192-193)

2. По факту сбыта наркотических средств 06.02.2018 года

Согласно протоколу обследования участка местности и фототаблицы к нему, с участием ФИО1, 07.02.2018 на участке местности в районе 

<

адрес>, обнаружен помещенный ФИО1 в закладку сверток из алюминиевой фольги, содержащий наркотические средства (т.1 л.д.74-79).

Как следует из протокола осмотра предметов 19.04.2018 осмотрены обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе 

<

адрес>, фрагмент скомканной алюминиевой фольги; 28 прозрачных полимерных пакетов «зип-лок», размером 85х60 мм; 29 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75х55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 85х60 мм. (т.2 л.д.163-164).

Согласно заключению эксперта №26 от 16.04.2018 обнаруженное и изъятое 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе 

<

адрес>, вещество в виде растительной массы зеленого цвета, общей массой 82,41 грамма, из которой в ходе исследования израсходовано 0,1 грамма, - является смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.2 л.д.40-49).

3. По факту покушения на сбыт наркотических 

средств 07.02.2018 года

Как следует из заключения эксперта №20 от 03.04.2018 по проведенной физико-химической судебной экспертизе следует, что обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вещества в виде: порошкообразного вещества белого цвета, общей массой 3,98 грамма, порошкообразного вещества белого цвета, общей массой 4,71 грамма, порошкообразного вещества белого цвета, общей массой 53,71 грамма, растительной массы зеленого цвета, общей массой 223,62 грамма, являются смесью наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.2 л.д.25-31).

Из протокола обследования помещения и фототаблицы к нему следует, что 07.02.2018 в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с растительной массой; 3 бумажных пакета с растительной массой; полимерный пакет с растительной массой; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и ложкой желтого цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет, содержащий два пакета со следами вещества белого цвета; резиновые перчатки; электронные весы; 48 полимерных прозрачных пакетов «зип-лок», размером 200х150 мм.; рулон пищевой фольги; 926 полимерных пакетов черного цвета «зип-лок», размером 75х55 мм.; 94 прозрачных полимерных пакета, размером 80х60 мм; 74 полимерных прозрачных пакета «зип-лок», размером 120х800 мм., фрагмент цветной самоклеящейся бумаги с размером сторон 200х140 мм. с выполненной типографским способом красителем белого цвета текстом: 

<

данные изъяты>; договор об оказании услуг связи № от 15.11.2017, заключенный между ПАО «Ростелеком» и ФИО1 с актом приема-передачи оборудования от 15.11.2017 г.; договор аренды жилого помещения от 08.11.2017, заключенный между ФИО1 и Ш., ноутбук Lenovo, Модель: B560, s/n:WB01161571; флеш-карта памяти «Smartbuy»; карта памяти micro SD 8Gb, CW1646CHOOM (т.1 л.д.31-44).

Согласно протоколу осмотра предметов 12.02.2018 осмотрены обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения ОРМ в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: 48 полимерных прозрачных пакетов «зип-лок», размером 200х150 мм.; рулон пищевой фольги; 926 полимерных пакетов черного цвета «зип-лок», размером 75х55 мм.; 94 прозрачных полимерных пакета, размером 80х60 мм; 74 полимерных прозрачных пакета «зип-лок», размером 120х800 мм. (т.2 л.д.148-149).

Как следует из протокола осмотра предметов 19.04.2018 осмотрены изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, следующие предметы: 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», размером 150х100 мм., 4 бумажных пакета белого цвета, 2 силиконовые перчатки, электронные весы, в полимерном корпусе серебристого цвета, измельченная растительная масса зеленого цвета (т.2 л.д.153-154).

Согласно протоколу осмотра предметов 19.04.2018 осмотрены обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

-фрагмент цветной самоклеящейся бумаги с размером сторон 200х140 мм., имеет текст: 

<

данные изъяты>

-фрагмент цветной бумаги размером 95х50 мм., имеет текст 

<

данные изъяты>

-лист бумаги формата А4, имеет текст 

<

данные изъяты>

- фрагмент цветной самоклеящейся бумаги размером 200х140 мм., сложенный в треугольник, имеет текст 

<

данные изъяты>

-договор об оказании услуг связи № от 15.11.2017, заключен между ПАО «Ростелеком» и ФИО1 с актом приема-передачи оборудования от 15.11.2017 года, 

- договор аренды жилого помещения от 08.11.2017, заключен между ФИО1 и Ш. (т.2 л.д.167-169).

Из протокола осмотра предметов и документов,приложения к нему следует, что 15.03.2018 осмотрена содержащаяся на оптическом диске CD-R №LH3150VGO6130711603 выписка по счету № (карта №), принадлежащего ФИО1 Установлено, что за период с 31.08.2017 по 14.02.2018 осуществлены приходные (на сумму 504965 руб. 80 коп.) и расходные (на сумму 543701 руб.42 коп.) операции, а также приходные операции от различных физических лиц (т.2 л.д.93-133).

Согласно протоколу осмотра предметов 20.04.2018 осмотрены: 

-обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; на участке местности в районе 

<

адрес>; на участке местности в районе 

<

адрес>; на участке местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес>; на участке местности в районе 

<

адрес>; и осмотра места происшествия - на участке местности возле 

<

адрес>, на участке местности возле 

<

адрес>, наркотические средства ( смесь наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он).

- конверт-приложение к заключению эксперта №20 от 03.04.2018, с изъятыми из жилища ФИО1 наркотическими средствами и предметом, используемым при их фасовке: порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 13,5 Х 8 см; порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 13,5 Х 8 см.; порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в прозрачном полимерном пакете застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 22,5 см.; растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15Х22,5 см.; ложка из полимерного материала желтого цвета.

- конверт-приложение к заключению эксперта №26 от 16.04.2018, содержит размещенные ФИО1 в закладках наркотические средства, изъятые 07.02.2018 в ходе указанных выше ОРМ: растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 23 см.; растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 23 см.; растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 23 см.; растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 23 см.; 

- конверт-приложение №1 к заключению эксперта №27 от 19.04.2018, содержит размещенные ФИО1 в закладках наркотические средства, изъятые 07.02.2018: растительную массу зеленого цвета, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 23 см.; растительную массу зеленого цвета, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 Х 23 см.;

- конверт-приложение №2 к заключению эксперта №27 от 19.04.2018, из него извлечен конверт-приложение к заключению специалиста №510 от 10.02.2018, содержащий упаковку размещенных ФИО1 в закладках наркотических средств, изъятой 07.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес>: фрагмент скомканной алюминиевой фольги; 5 прозрачных полимерных пакетов «зип-лок» с размерами сторон 200х150 мм; 70 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75х55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120х80 мм.

- конверт-приложение к заключению специалиста №510 от 10.02.2018, содержащий, упаковку размещенных ФИО1 в закладках наркотических средств, изъятой 07.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес>: фрагмент скомканной алюминиевой фольги; 4 прозрачных полимерных пакета «зип-лок» с размерами сторон 200х150 мм; 70 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75х55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120х80 мм. (т.2 л.д.135-139).

Из протокола осмотра предметов и документов следует, что 18.06.2018 осмотрены обнаруженные и изъятые 07.02.2018 в ходе проведения ОРМ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, предметы:

- ноутбук Lenovo, Модель: B560, s/n:WB01161571, в котором установлено приложение «Telegram» с перепиской аккаунта «unnamed SHOP», в том числе имеются записи 06.02.2018 «вплотную к бетонному основанию канализационного люка на глубине 15-20 см. прикопан фольгированный пакет» « напротив бетонного колодца в лыжне на глубине 15-20 см. прикопан фольгированный пакет», «сбоку от ж/д путей, через небольшой ручей, напротив бетонного столбика, на глубине 15-20 см. прикопан фольгированный пакет», «напротив небольшого куста, ровно посередине лыжни, на глубине 15-20 см. прикопан фольгированный пакет», «между двух бетонных опор теплотрассы, ровно посередине лыжни, на глубине 15-20 см. прикопан фольгированный пакет» 07.02.2018 «не доходя до газового распределителя, слева от тропинки будет лежать куча тюлек, в щели на дне прикопан фольгированный пакет», с изображением части карты населенного пункта со стрелками на место «закладки»;

- флеш-карта памяти «Smartbuy», на которой обнаружено 2 фотоизображения объявлений с текстом: 

<

данные изъяты>.

- карта памяти micro SD 8Gb, CW1646CHOOM, на которой обнаружены фотоизображения мест, где ФИО1 произведены закладки с наркотическими средствами (т.2 л.д.173-192).

Согласно протоколу выемки 15.02.2018 у Б. изъяты 9 самокляющихся объявлений с текстом: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.197-199).

Как следует из протокола осмотра предметов 18.06.2018 осмотрены изъятые 15.02.2018 в ходе выемки у Б. 9 самокляющихся объявлений, они имеют текст 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.200-202).

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений.

После допроса свидетелей обвинения Б. и Ц., а также подсудимого ФИО1 в судебном заседании и оглашения их показаний, данных на предварительном следствии, указанные участники процесса подтвердили их в полном объеме, указав, что за давностью событий не помнят произошедшего в деталях. В этой связи в основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1 и указанных свидетелей обвинения, данные ими в ходе следствия и подтвержденные ими в судебном заседании. Указанные показания объективно подтверждаются протоколами осмотра предметов, заключением физико-химических судебных экспертиз, проведенных квалифицированным экспертом, которые научно аргументированы, после произведенных исследований, процессуально оформленными результатами ОРМ, а также иными письменными материалами дела. 

При этом объективных данных о самооговоре ФИО1, как на стадии предварительного, так и в ходе судебного следствия суду не представлено и в материалах дела не имеется.

В целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков, в отношении подсудимого ФИО1 правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия. Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, в необходимых случаях должностными лицами выносились соответствующие постановления о проведении ОРМ, в предусмотренном законом порядке было получено разрешения суда, по итогам проведения ОРМ составлены процессуальные документы, в которых указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенных мероприятий. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом рассекречены и переданы в распоряжение следственного органа.

Судом не установлено каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые могли бы повлечь за собой их недопустимость, не имеется оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, преследовалась цель личной их заинтересованности, судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу, в связи с чем доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, и кладет их в основу приговора.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы:

- по факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года в 22 часа 40 минут в районе 

<

адрес>, по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года в 22 часа 50 минут в районе 

<

адрес>, по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года в 23 часа 00 минут под трубами теплотрассы (участок местности между комплексом промышленных зданий по адресу: 

<

адрес> по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года в 23 часа 10 минут в районе 

<

адрес>, по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года в 23 часа 20 минут месте в районе 

<

адрес>, по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанная квалификация действий подсудимого ФИО1 в судебном заседании была поддержана государственным обвинителем Булдаковой И.С. 

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств дела, существа предъявленного ФИО1 обвинения и его пояснений, данных в судебном заседании видно, что 04.02.2018 г. закладки осуществил по 5 адресам в одном районе города ФИО3 в течение короткого промежутка времени. Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии единого умысла на сбыт наркотического средства, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1, совершенные им 04.02.2018 г. как единое преступление (преступление 1) по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению 2 – по факту сбыта наркотических средств 06.02.2018 года в 23 часа 00 минут в районе 

<

адрес>, суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению 3 (07.02.2018 года) суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Поскольку связь с оптовым сбытчиком осуществлялась дистанционно, посредством переписки через сеть «Интернет», в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак преступления «с использованием сети «Интернет».

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое полное подтверждение, о чем свидетельствует установленная в судебном заседании согласованность действий ФИО1 и неустановленного следствием лица, предварительное распределение между ними ролей при сбыте наркотических средств, наличие между ними систематической интернет переписки. Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что действия ФИО1 и неустановленного следствием лица были направлены на достижение единого преступного результата.

Признак преступления, совершенного «в крупном размере», нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку масса сбытого наркотического средства, установленная заключением экспертизы, соответствует крупному размеру, установленному актом Правительства РФ. 

Квалифицируя действия ФИО1 по преступлению 3, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства забрал из оптового тайника наркотическое средство, приготовил из него растительную массу, расфасовал и упаковал массу на порции для удобства сбыта, однако умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра жилища приготовленные к сбыту наркотические средства были изъяты сотрудниками УФСБ России по Кировской области.

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО1, его поведения, условий и образа жизни, в связи с чем суд, в силу ст. ст. 299-300 УПК РФ, при обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1, признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, личность ФИО1, который не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в период с 19.06.2016 года по 28.09.2016 года проходил амбулаторное обследование по направлению РВК с диагнозом 

<

данные изъяты> по месту обучения в МКОУ СОШ с УИОП 

<

данные изъяты>, соседями по месту регистрации, участковым уполномоченным ОП №1 УМВД России по г.Кирову по месту жительства, характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств. А равно при назначении наказания суд учитывает молодой возраст ФИО1

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в период предварительного следствия по делу, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд при назначении наказания ФИО1, по преступлению 3, являющемуся неоконченным, учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу и данные о личности виновного, суд, назначая наказание в виде длительного лишения свободы, приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

С учетом цели и мотива, послуживших совершению преступлений, а также, конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд не может признать совокупность смягчающих обстоятельств существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания требований статьи 64 УК РФ, суд не находит.

Именно данный вид наказания, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению его целей.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, по всем преступлениям, суд не назначает, поскольку характер совершенных подсудимым преступлений не связан с занятием им определенной должности или определенной деятельностью.

Вместе с тем, принимая во внимание характер совершенных преступлений, мотив их совершения ФИО1, суд считает необходимым назначить ему, по всем преступлениям, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, учитывая, что в случае отмены или изменения ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу на меру пресечения, не связанную с лишением свободы, он опасаясь тяжести наказания, может скрыться от суда, суд оставляет без изменения ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и возможной конфискации имущества был наложен арест на принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 852 рубля 06 копеек, находящиеся на счете №, открытом в офисе №154 Кировского отделения №8612 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, который подлежит снятию, а денежные средства обращению в доход государства в счет уплаты назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ноутбук Lenovo, модель: В560, s/n:WB01161571, флеш-карта памяти «Smartbuy», карта памяти micro SD 8Gb, CW1646СНООМ, находящиеся при материалах уголовного дела, подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства, поскольку они являлись средством совершения ФИО1 преступления.

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению 1 по факту сбыта наркотических средств 04.02.2018 года) – в виде 13 лет лишения свободы со штрафом в размере 800000 рублей,

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению 2 по факту сбыта наркотических средств 06.02.2018 года) – в виде 12 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 700000 рублей,

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению 3 по факту покушения на сбыт наркотических средств 07.02.2018 года) – в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 600000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 15 лет лишения свободы со штрафом в размере 1 000000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты на перечисление штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 434501001, УФК по Кировской области (УФСБ России по Кировской области, л/с 

<

***>), счет №40101810900000010001, Отделение ФИО3, г.ФИО3, БИК 043304001, КБК 18911621010016000140, ОКТМО 33701000.

Срок отбытия осужденным ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 13 февраля 2018 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора в законную силу обеспечительную меру - арест на денежные средства в сумме 852 рубля 06 копеек, находящиеся на счете №, открытом в офисе №154 Кировского отделения №8612 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, - снять, после чего обратить взыскание на указанные денежные средства в случае отсутствия у осужденного ФИО1 денежных средств, достаточных для уплаты назначенного ему дополнительного наказания в виде штрафа. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1. Находящиеся на складе ОМТО УФСБ России по Кировской области, наркотические средства - смесь наркотических средств: (1-(5-фторпентил)-3-2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201-термоизомер), производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он:

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 3,95 грамма, содержащееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 13,5 X 8 см, 

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,68 грамма, содержащееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 13,5 X 8 см.,

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 53,68 грамма, содержащееся в прозрачном полимерном пакете застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15 X 22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 223,52 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 82,31 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 208,34 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 213,70 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 209,21 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 216,91 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см.,

- растительную массу зеленого цвета весом 206,69 грамма, содержащуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой (зип-пакет), с размерами сторон 15X22,5 см., – хранить на складе ОМТО УФСБ России по Кировской области до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам, содержащим сведения о совершении неустановленным лицом преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

2. Находящиеся при материалах уголовного дела:

-ложку из полимерного материала желтого цвета,

-фрагмент скомканной алюминиевой фольги,

-5 прозрачных полимерных пакетов «зип-лок» с размерами сторон 200x150 мм,

-70 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75x55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120x80 мм.,

-фрагмент скомканной алюминиевой фольги,

-4 прозрачных полимерных пакета «зип-лок» с размерами сторон 200x150 мм,

-70 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75x55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120x80 мм.,

- 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», размером 150x100 мм.,

-4 бумажных пакета белого цвета,

-2 силиконовые перчатки,

-электронные весы, в полимерном корпусе серебристого цвета,

-измельченную растительная масса зеленого цвета,

-фрагмент скомканной алюминиевой фольги,

-28 прозрачных полимерных пакетов «зип-лок», размером 85x60 мм, содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 200x150 мм.,

-29 полимерных пакетов «зип-лок» черного цвета, размером 75x55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 85x60 мм.,

-фрагмент скомканной алюминиевой фольги,

-2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», размером 200x150 мм,

-40 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75x55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120x80 мм.,

-фрагмент скомканной алюминиевой фольги,

-2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок» размером 200x150 мм,

-59 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75x55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120x80 мм.,

-фрагмент скомканной алюминиевой фольги,

-2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок» размером 200x150 мм,

-69 полимерных пакетов «зип-лок» серого цвета, размером 75x55 мм., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете размером 120x80 мм.,

-48 полимерных прозрачных пакетов «зип-лок», размером 200x150 мм.,

-рулон пищевой фольги,

-926 полимерных пакетов черного цвета «зип-лок», размером 75x55 мм.,

-94 прозрачных полимерных пакета, размером 80x60 мм,

-74 полимерных прозрачных пакета «зип-лок», размером 120x800 мм.

-фрагмент цветной самоклеящейся бумаги с размером сторон 200x140 мм. с выполненной типографским способом красителем белого цвета текстом: 

<

данные изъяты>

-фрагмент цветной бумаги размером 95x50 мм с выполненным красителем белого цвета типографским способом текстом: 

<

данные изъяты>

-лист бумаги формата А4, с нанесенным типографским способом текстом белого цвета: 

<

данные изъяты>

-фрагмент цветной самоклеящейся бумаги размером 200x140 мм., сложенный в треугольник и имеющий выполненный типографским способом красителем белого цвета текст: 

<

данные изъяты>,

-9 наклеек из цветной самоклеящейся бумаги с размером сторон 200x140 мм. с текстом: 

<

данные изъяты>, – уничтожить, 

-оптический диск CD-R №LH3150VG06130711603,

-договор об оказании услуг связи №343020069383 от 15.11.2017, заключенный между ПАО «Ростелеком» и ФИО1 с актом приема-передачи оборудования от 15.11.2017 года, 

- договор аренды жилого помещения от 08.11.2017 года, заключенный между ФИО1 и ФИО4, – хранить при материалах уголовного дела,

- ноутбук Lenovo, модель: В560, s/n:WB01161571, флеш-карту памяти «Smartbuy», карта памяти micro SD 8Gb, CW1646СНООМ, принадлежащие ФИО1, – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын